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1. Цель и задачи освоения дисциплины 

 

Основной целью изучения дисциплины является – ознакомление студен-

тов с концепциями учета, с базовыми принципами ведения бухгалтерского 

учета и  терминологией, используемой в учете, а также с ролью и значением   

информации, формируемой в  бухгалтерском учете, в практике принятия де-

ловых решений внешними и внутренними пользователями; формирование у 

студентов теоретических знаний и практических навыков по осуществлению 

процедур и использованию методов финансового анализа как инструмента 

принятия управленческих решений в рыночной среде. 

Задачи дисциплины: 

- ознакомить студентов с понятиями и определениями, используемыми 

в изучаемом курсе и  основами нормативного регулирования организации и 

ведения бухгалтерского учета в Российской Федерации; 

- научить студентов классифицировать хозяйственные операции и хо-

зяйственные средства предприятия; 

- научить студентов использовать на практике элементы  метода бух-

галтерского учета;      

- научить студентов отражать хозяйственные операции на счетах бух-

галтерского учета и анализировать состояние бухгалтерского баланса в ре-

зультате осуществляемых   хозяйственных операций; 

- ознакомить студентов с понятиями и определениями отдельных объ-

ектов бухгалтерского наблюдения и методами их оценки; 

- ознакомить студентов с методологией  учета отдельных объектов бух-

галтерского наблюдения; 

- раскрыть сущность и содержание финансовой отчетности как основ-

ного источника информации  финансового анализа; 

- раскрыть сущность и содержание специальных методов и приемов, 

используемых при анализе системы показателей бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

- обеспечить практическое освоение студентами важнейших аналитиче-

ских процедур, используемых при экспресс-анализе и комплексном анализе 

финансово-хозяйственной деятельности предприятия для обоснования опера-

тивных и стратегических управленческих решений в области управления фи-

нансами коммерческих организаций; 

- определить методы проведения анализа финансовых результатов и 

диагностики финансового состояния организации; 

- определить выбор приемов оценки структуры капитала и активов хо-

зяйствующего субъекта с целью управления рисками. 
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2. Место дисциплины в структуре ОПОП ВО 

 

Дисциплина «Учет и анализ (финансовый учет, управленческий учет, 

финансовый анализ)» относится к Блоку 1 базовой части  учебного плана. 
 

Таблица 2.1 – Сведения о дисциплинах, практиках (и их разделах), на                 

которые опирается содержание данной дисциплины 
Наименование дисциплин, 

других элементов учебного 

плана 

Перечень разделов 

Экономическая теория Основные субъекты рыночной экономики 

Системообразующие элементы рынка: товар и деньги 

Конкурентное поведение фирмы: издержки производства 

Индивидуальное воспроизводство: движение ресурсов 

предприятия 

Альтернативные теории фирмы и т.д. 

Статистика Статистические показатели 

Средние величины и изучение вариации 

Группировка 

Выборочное наблюдение 

Корреляционно-регрессионный анализ и моделирование 

статистических связей 

Статистическое изучение динамики 

Индексы 

Статистика национального богатства 

Система показателей результатов экономической деятель-

ности и т.д. 
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3. Требования к результатам освоения содержания дисциплины 

Таблица 3.1 – Сведения о компетенциях и результатах обучения,                  

формируемых данной дисциплиной 

Содержание компе-

тенций, формируе-

мых полностью или 

частично данной 

дисциплиной 

Коды компе-

тенций в со-

ответствии с 

ФГОС ВО 

Перечень результатов обучения, формируемых дисциплиной 

По завершении изучения данной дисциплины выпускник должен 

знать уметь владеть 

Способность исполь-

зовать основы эко-

номических знаний в 

различных сферах 

деятельности 

ОК-3 экономические основы в 
различных сферах дея-
тельности 

использовать основы 

экономических знаний в 

различных сферах дея-

тельности 

методами экономиче-

ских знаний в раз-

личных сферах дея-

тельности 

Владение навыками 

составления финан-

совой отчетности с 

учетом последствий 

влияния различных 

методов и способов 

финансового учета 

на финансовые ре-

зультаты деятельно-

сти организации на 

основе использова-

ния современных 

методов обработки 

деловой информации 

и корпоративных 

информационных 

систем 

ОПК-5 методы и способы финан-

сового учета, методы об-

работки деловой инфор-

мации и корпоративных 

информационных систем 

составлять финансовую 

отчетность с учетом 

последствий влияния 

различных методов и 

способов финансового 

учета на финансовые 

результаты деятельно-

сти организации на ос-

нове использования 

современных методов 

обработки деловой ин-

формации и корпора-

тивных информацион-

ных систем 

навыками составле-

ния финансовой от-

четности с учетом 

последствий влияния 

различных методов и 

способов финансово-

го учета на финансо-

вые результаты дея-

тельности организа-

ции на основе ис-

пользования совре-

менных методов об-

работки деловой ин-

формации и корпора-

тивных информаци-

онных систем 

Владение методами 

принятия решений в 

управлении операци-

онной (производ-

ственной) деятельно-

стью организаций 

ОПК-6 методы принятия реше-

ний в управлении опера-

ционной (производствен-

ной) деятельностью орга-

низаций 

принимать решения в 

управлении операцион-

ной (производственной) 

деятельностью органи-

заций 

методами принятия 

решений в управле-

нии операционной 

(производственной) 

деятельностью орга-

низаций 

Владение навыками 

количественного и 

качественного анали-

за информации при 

принятии управлен-

ческих решений, 

построения экономи-

ческих, финансовых 

и организационно-

управленческих мо-

делей путем их адап-

тации к конкретным 

задачам управления 

ПК-10 методы количественного 

и качественного анализа 

информации при приня-

тии управленческих ре-

шений, построения эко-

номических, финансовых 

и организационно-

управленческих моделей 

путем их адаптации к 

конкретным задачам 

управления 

анализировать инфор-

мацию при принятии 

управленческих реше-

ний, строить экономиче-

ские, финансовые и ор-

ганизационно-

управленческие модели 

путем их адаптации к 

конкретным задачам 

управления 

навыками количе-

ственного и каче-

ственного анализа 

информации при 

принятии управлен-

ческих решений, по-

строения экономиче-

ских, финансовых и 

организационно-

управленческих мо-

делей путем их адап-

тации к конкретным 

задачам управления 

Умение применять 

основные принципы 

и стандарты финан-

сового учета для 

формирования учет-

ной политики и фи-

нансовой отчетности 

организации, навы-

ков управления за-

тратами и принятия 

решений на основе 

данных управленче-

ского учета 

ПК-14 основные принципы и 

стандарты финансового 

учета для формирования 

учетной политики и фи-

нансовой отчетности ор-

ганизации, управления 

затратами и принятия 

решений на основе дан-

ных управленческого 

учета 

применять основные 

принципы и стандарты 

финансового учета для 

формирования учетной 

политики и финансовой 

отчетности организации, 

управлять затратами и 

принимать решений на 

основе данных управ-

ленческого учета 

навыками управления 

затратами и принятия 

решений на основе 

данных управленче-

ского учета 
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4. Распределение трудоемкости дисциплины по видам занятий 

Таблица 4.1 – Распределение трудоемкости дисциплины по видам занятий, 

реализуемой по учебному плану направления «Менеджмент» для очной     

формы обучения, часов 
Вид занятий Всего в т. ч. по семестрам 

5 6 

1. Аудиторные занятия, часов, всего,  122 56 66 

в том числе: 

1.1. Лекции 74 28 46 

1.2. Лабораторные работы    

1.3. Практические (семинарские) занятия 48 28 20 

2. Самостоятельная работа, часов, всего 58 16 42 

в том числе: 

2.1. Курсовой проект (КП), курсовая работа (КР) - - - 

2.2. Расчетно-графическое задание (РГР) - - - 

2.3. Самостоятельное изучение разделов 13 5 8 

2.4. Текущая самоподготовка 9 2 7 

2.5. Подготовка и сдача зачета (экзамена) 36 9 27 

2.6. Контрольная работа (К) - - - 

Итого часов (стр. 1+ стр.2) 180 72 108 

Форма промежуточной аттестации* З, Э З Э 

Общая трудоемкость, зачетных единиц 5 2 3 

* Формы промежуточной аттестации: зачет (З), экзамен (Э). 

 

Таблица 4.2 – Распределение трудоемкости дисциплины по видам занятий, 

реализуемой по учебному плану направления «Менеджмент» для заочной     

формы обучения, часов 
Вид занятий Всего 

(полное) 

в т. ч. по семестрам 

3 (зим.) 3 (летн.) 

1. Аудиторные занятия, часов, всего,  34 22 12 

в том числе: 

1.1. Лекции 12 8 4 

1.2. Лабораторные работы - - - 

1.3. Практические (семинарские) занятия 22 14 8 

2. Самостоятельная работа, часов, всего 146 58 88 

в том числе: 

2.1. Курсовой проект (КП), курсовая работа (КР) - - - 

2.2. Расчетно-графическое задание (РГР) - - - 

2.3. Самостоятельное изучение разделов 53 20 33 

2.4. Текущая самоподготовка 50 18 32 

2.5. Подготовка и сдача зачета (экзамена) 13 4 9 

2.6. Контрольная работа (К)  30 16 14 

Итого часов (стр. 1+ стр.2) 180 80 100 

Форма промежуточной аттестации* З, Э З Э 

Общая трудоемкость, зачетных единиц 5 х х 

* Формы промежуточной аттестации: зачет (З), экзамен (Э). 
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5. Тематический план освоения дисциплины 

 

Таблица 5.1 – Тематический план изучения дисциплины по учебному плану 

направления «Менеджмент» для очной формы обучения, часов 

Наименование 

темы 

Изучаемые 

вопросы 

Объем часов Форма 

текущего 

контроля* 

Л
ек

ц
и

и
 

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е 

р
аб

о
ты

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 

(с
ем

и
н

ар
ск

и
е)

 

за
н

я
ти

я 

С
ам

о
ст

о
я
те

л
ьн

ая
 

р
аб

о
та

 

5 семестр 

Раздел 1. Теория бухгалтерского учета 

1. Сущность и 

содержание 

бухгалтерско-

го учета. По-

нятие хозяй-

ственного  

учета,   его 

цели и задачи. 

Нормативное 

регулирова-

ние. 

Бухгалтерский учет как функция управления про-

изводством. Роль и значение бухгалтерского уче-

та, его особенности, требования, предъявляемые к 

бухгалтерскому учету в условиях рыночной эконо-

мики.  Пользователи бухгалтерской информации в 

рыночной экономике, их интересы и потребности. 

Принципы (требования и допущения) бухгалтер-

ского учета. Уровни нормативного регулирования 

бухгалтерского учета в РФ. 

4 - 2 1 Т, Р 

2. Предмет и 

метод бухгал-

терского учета 

Понятие и  состав объектов бухгалтерского учета. 

Имущество организации по составу и функцио-

нальному назначению. Имущество организации по 

источникам образования и целевому назначению. 

Предмет и метод бухгалтерского учета. Бухгал-

терский баланс. Понятие, структура, содержание 

баланса.   Хозяйственные операции и их влияние 

на бухгалтерский баланс.      

 

 

2 - 4 1 Т 

3. Счета и 

двойная запись 

Счета и двойная запись. Понятие о счетах бухгал-

терского учета, их строение и назначение. Двой-

ная запись хозяйственных операций на счетах, ее 

обоснование. Корреспонденция счетов и бухгал-

терские проводки.   Счета синтетического и 

аналитического учета, их назначение и взаимос-

вязь. Субсчета. Оборотная ведомость, ее содержа-

ние и построение.  Классификация счетов бухгал-

терского учета. План счетов бухгалтерского учета, 

его значение, принципы построения.   4 - 6 1 Т 

4. 

Документиров

ание и 

документообо

рот 

Бухгалтерские документы, их классификация, ин-

формационное и правовое значение. Требования, 

предъявляемые к документам. Правила оформле-

ния документов, проверка и обработка докумен-

тов. Учетные регистры и формы бухгалтерского 

учета. Инвентаризация. 4 - 2 1 Т 

5. Организация 

бухгалтерског

о учета 

Положение о бухгалтерском учете и отчетности в 

РФ. Стандарты по бухгалтерскому учету. Учетная 

политика предприятия и ее основные элементы. 

Бухгалтерия предприятия, ее структура, функции. 

Права и обязанности главного (старшего) бухгал-

тера. Задачи и роль автоматизированного бухгал-

терского учета 4 - 2 - - 
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Раздел 2. Бухгалтерский финансовый учет 

1. Учет де-

нежных 

средств 

Задачи учета денежных средств.  Положение о кас-

совых операциях в РФ. Учет кассовых операций. 

Учет денежных средств на расчетном, валютном и 

прочих счетах в банке.  2 - 4 1 Т 

2. Учет расче-

тов с физиче-

скими и юри-

дическими 

лицами 

Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

Учет расчетов с покупателями и заказчиками. Учет 

расчетов с подотчетными лицами. Расчеты с 

прочими дебиторами и кредиторами. 

 4 - 4 1 Т 

3. Учет расче-

тов по оплате 

труда 

Значение и задачи учета труда и заработной платы. 

Формы и системы оплаты труда. Состав фонда 

заработной платы и выплат социального характера. 

Порядок расчета отдельных видов начислений зара-

ботной платы. Учет резерва на оплату отпусков. 

Учет и начисление взносов во внебюджетные 

фонды. Удержания, производимые из заработной 

платы, порядок расчета и учет. Порядок выплаты 

заработной платы.  4 - 4 1 Т 

 Подготовка к зачету 
х х х 9 х 

 Всего за семестр 
28 - 28 16 х 

6 семестр 

4. Учет мате-

риалов 

Понятие и классификация материалов. Оценка ма-

териалов. Документальное оформление движения 

материалов. Учет материалов на складах и в бух-

галтерии. Определение фактической стоимости 

приобретения материалов.  4 - 2 2 Т 

5. Учет ос-

новных 

средств 

Понятие, классификация и оценка основных 

средств. Документальное оформление и учет по-

ступления основных средств. Учет износа, капита-

льных и текущих ремонтов основных средств. Учет 

выбытия, ликвидации и реализации основных 

средств.  4 - 2 2 Т 

6.Учет 

готовой 

продукции и 

ее 

реализация. 

 

Понятие о готовой продукции, задачи ее учета и 

оценка. Документирование выпуска готовой про-

дукции. Учет готовой продукции на складе. Доку-

ментальное оформление и учет отпуска готовой 

продукции покупателям. Два метода учета реализа-

ции готовой продукции. Определение полной себе-

стоимости реализованной продукции. Выявление 

финансовых результатов от реализации.  4 - 2 1 Т 

7.Учет 

финансовых 

результатов. 

Задачи учета финансовых результатов. Балансовая 

прибыль, понятие, структура, организация учета. 

Распределение прибыли. Понятие налогооблага-

емой прибыли. Учет расчетов с бюджетов по нало-

гу на прибыль. Учет нераспределенной прибыли. 

      4 - 2 1 Т 

8. Капитал и 

резервы. 

Учет уставного капитала. Учет расчетов с 

учредителями. Учет добавочного капитала.   Учет 

резервного капитала. Порядок образования и испо-

льзования фондов специального назначения. Учет 

целевого финансирования и поступления.       4 - - 1 Т 

9. Отчетность 

предприятия.  

 

Виды отчетности. Требования, предъявляемые к 

бухгалтерской отчетности. Составление отчетности 

и ее основные формы.       2 - - 1 Т 

Раздел 3. Управленческий учет 

1. Особенно-

сти организа-

Необходимость выделения управленческого учета в 

самостоятельную подсистему. Управленческий 4 - 2 1 Т 
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ции управ-

ленческого 

учета 

учет в информационной системе организации. 

Сущность и задачи управленческого учета. Органи-

зация управленческого учета. 

2. Учет затрат 

на производ-

ство продук-

ции по стать-

ям калькуля-

ции и кальку-

лирование 

себестоимо-

сти готовой 

продукции 

Структура и виды себестоимости: полная и произ-

водственная себестоимость, нормативная и факти-

ческая себестоимость по прямым и косвенным за-

тратам (ограниченная себестоимость). Классифика-

ция расходов для исчисления себестоимости про-

дукции: по назначению (основные, накладные), по 

способу включения затрат в себестоимость (прямые 

и косвенные), по характеру взаимосвязи затрат с 

объемом производства (постоянные, переменные). 

Общая схема учета затрат на производство. Значе-

ние калькуляции в управлении производством, 

объекты калькулирования и калькуляционные еди-

ницы. Методы калькулирования. Формы калькуля-

ции: плановая, нормативная, фактическая. Отчет-

ные калькуляции, их оценка и анализ, использова-

ние в управлении. 6 - 2 2 Т 

Раздел 4. Финансовый анализ  

1. Анализ 

финансового 

состояния 

Цели финансовой политики предприятия. 

Предварительная оценка финансового состояния 

предприятия: оценка структуры баланса, анализ и 

оценка реальных возможностей восстановления 

платежеспособности предприятия. 
4 - 2 1 Т, Р 

2. Анализ 

финансового 

состояния 

предприятия 

Анализ динамики валюты баланса. Методика 

анализа структуры баланса: анализ структуры 

пассивов баланса, анализ структуры активов 

баланса. Анализ внеоборотных активов. Анализ 

структуры оборотных активов. 

 
4 - 2 1 Т,  

3. Анализ 

бухгалтерско-

го баланса и 

форм бухгал-

терской от-

четности 

Имущество предприятия и источники его 

формирования. Анализ финансовой устойчивости 

предприятия. Анализ платежеспособности 

(ликвидности) и имущественного состояния 

предприятия. Анализ финансовых результатов 

деятельности предприятия. Анализ отчета о 

прибылях и убытках. Анализ отчета об изменении 

капитала. Анализ отчета о движения денежных 

средств. Анализ показателей факторов 

рентабельности.  
6 - 4 2 Т 

 Подготовка к экзамену х х х 27 х 

 Всего за семестр 46 - 20 42 х 

 Всего по дисциплине 74 - 48 58 х 

*Формы текущего контроля: лабораторная работа (ЛР); контрольная работа (К); расчетно-

графическая работа (РГР); домашнее задание (ДЗ); реферат (Р); эссе (Э); коллоквиум (КЛ); 

тестирование (Т); индивидуальное задание (ИЗ); аудиторная контрольная работа (АКР). 
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Таблица 5.2 – Вид, контроль выполнения и методическое обеспечение СРС 

при  изучении дисциплины по учебному плану направления «Менеджмент» 

для очной формы обучения 

№ 

п/п 

Вид СРС Количество 

часов 

Контроль выполнения Методическое 

обеспечение 

5 семестр 

1 Написание реферата по 

теме «Сущность и со-

держание бухгалтерско-

го учета. Понятие хозяй-

ственного учета, его це-

ли и задачи. Норматив-

ное регулирование»; 

подготовка к текущему 

тестированию 

1 Выставление баллов по 

шкале: 9-10 баллов «от-

лично», 7-8 баллов «хо-

рошо», 5-6 баллов 

«удовлетворительно», 

менее 5 баллов «неудо-

влетворительно. По те-

стам: 15-24 баллов «за-

чтено», менее 15 баллов 

«незачтено» 

1.Бухгалтерский 

учет и анализ 

[текст]: учебно-

методическое 

пособие / Е.М.  

Кузьмина, И.В. 

Куликова, Г.А. 

Беляев. – Барна-

ул: РИО АГАУ, 

2012. – 50 с. 

2 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Предмет и метод бух-

галтерского учета» 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

3 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Счета и двойная за-

пись» 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

4 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Документирование и 

документооборот» 

 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

5 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет денежных 

средств» 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

6 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет расчетов с физи-

ческими и юридически-

ми лицами» 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

7 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет расчетов по опла-

те труда» 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

8 Подготовка к зачету 9 «зачтено», «незачтено» 

6 семестр 

9 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет материалов» 

2 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

1.Бухгалтерский 

учет и анализ 

[текст]: учебно-

методическое 

пособие / Е.М.  
10 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

2 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 
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«Учет основных 

средств» 

баллов «незачтено» Кузьмина, И.В. 

Куликова, Г.А. 

Беляев. – Барна-

ул: РИО АГАУ, 

2012. – 50 с. 

11 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет готовой 

продукции и ее 

реализация» 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

12 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет финансовых 

результатов» 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

13 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Капитал и резервы» 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

14 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Отчетность предпри-

ятия»  

 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

15 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Особенности организа-

ции управленческого 

учета» 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

16 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет затрат на произ-

водство продукции по 

статьям калькуляции и 

калькулирование себе-

стоимости готовой про-

дукции» 

2 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

17 Написание реферата по 

теме «Анализ финансо-

вого состояния»; подго-

товка к текущему тести-

рованию 

1 Выставление баллов по 

шкале: 9-10 баллов «от-

лично», 7-8 баллов «хо-

рошо», 5-6 баллов 

«удовлетворительно», 

менее 5 баллов «неудо-

влетворительно». По 

тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

18 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Анализ финансового 

состояния предприятия» 

1 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

19 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Анализ бухгалтерского 

баланса и форм бухгал-

терской отчетности» 

2 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 
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20 Подготовка к экзамену 27 «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», 

«неудовлетворительно» 

 Итого 58  

 

Таблица 5.3 – Тематический план изучения дисциплины по учебному плану 

направления «Менеджмент» для заочной формы обучения, часов 

Наименование 

темы 

Изучаемые 

вопросы 

Объем часов Форма 

текущего 
контроля* 

Л
ек

ц
и

и
 

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е 

р
аб

о
ты

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 

(с
ем

и
н

ар
ск

и
е)

 

за
н

я
ти

я 

С
ам

о
ст

о
я
те

л
ьн

ая
 

р
аб

о
та

 

3 семестр (зим.) 

Раздел 1. Теория бухгалтерского учета 

1. Сущность и 

содержание 

бухгалтерско-

го учета. По-

нятие хозяй-

ственного  

учета,   его 

цели и задачи. 

Нормативное 

регулирова-

ние. 

Бухгалтерский учет как функция управления про-

изводством. Роль и значение бухгалтерского уче-

та, его особенности, требования, предъявляемые к 

бухгалтерскому учету в условиях рыночной эконо-

мики.  Пользователи бухгалтерской информации в 

рыночной экономике, их интересы и потребности. 

Принципы (требования и допущения) бухгалтер-

ского учета. Уровни нормативного регулирования 

бухгалтерского учета в РФ. 

1 - - 4 Т, Р 

2. Предмет и 

метод бухгал-

терского учета 

Понятие и  состав объектов бухгалтерского учета. 

Имущество организации по составу и функцио-

нальному назначению. Имущество организации по 

источникам образования и целевому назначению. 

Предмет и метод бухгалтерского учета. Бухгал-

терский баланс. Понятие, структура, содержание 

баланса.   Хозяйственные операции и их влияние 

на бухгалтерский баланс.      

 

 

1 - 1 4 Т 

3. Счета и 

двойная запись 

Счета и двойная запись. Понятие о счетах бухгал-

терского учета, их строение и назначение. Двой-

ная запись хозяйственных операций на счетах, ее 

обоснование. Корреспонденция счетов и бухгал-

терские проводки.   Счета синтетического и 

аналитического учета, их назначение и взаимос-

вязь. Субсчета. Оборотная ведомость, ее содержа-

ние и построение.  Классификация счетов бухгал-

терского учета. План счетов бухгалтерского учета, 

его значение, принципы построения.   2 - 6 6 Т 

4. 

Документиров

ание и 

документообо

рот 

Бухгалтерские документы, их классификация, ин-

формационное и правовое значение. Требования, 

предъявляемые к документам. Правила оформле-

ния документов, проверка и обработка докумен-

тов. Учетные регистры и формы бухгалтерского 

учета. Инвентаризация. - - 1 4 Т 

5. Организация 

бухгалтерског

о учета 

Положение о бухгалтерском учете и отчетности в 

РФ. Стандарты по бухгалтерскому учету. Учетная 

политика предприятия и ее основные элементы. 

Бухгалтерия предприятия, ее структура, функции. 

Права и обязанности главного (старшего) бухгал- - - 1 4 Т 



15 

 

 

тера. Задачи и роль автоматизированного бухгал-

терского учета 

Раздел 2. Бухгалтерский финансовый учет 

1. Учет де-

нежных 

средств 

Задачи учета денежных средств.  Положение о кас-

совых операциях в РФ. Учет кассовых операций. 

Учет денежных средств на расчетном, валютном и 

прочих счетах в банке.  1 - 1 4 Т 

2. Учет расче-

тов с физиче-

скими и юри-

дическими 

лицами 

Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

Учет расчетов с покупателями и заказчиками. Учет 

расчетов с подотчетными лицами. Расчеты с 

прочими дебиторами и кредиторами. 

 2 - 2 6 Т 

3. Учет расче-

тов по оплате 

труда 

Значение и задачи учета труда и заработной платы. 

Формы и системы оплаты труда. Состав фонда 

заработной платы и выплат социального характера. 

Порядок расчета отдельных видов начислений зара-

ботной платы. Учет резерва на оплату отпусков. 

Учет и начисление взносов во внебюджетные 

фонды. Удержания, производимые из заработной 

платы, порядок расчета и учет. Порядок выплаты 

заработной платы.  1 - 2 6 Т 

 Написание контрольной работы 
   16  

 Подготовка к зачету 
х х х 4 х 

 Всего за семестр 
8 - 14 58 х 

3 семестр (летн.) 

4. Учет мате-

риалов 

Понятие и классификация материалов. Оценка ма-

териалов. Документальное оформление движения 

материалов. Учет материалов на складах и в бух-

галтерии. Определение фактической стоимости 

приобретения материалов.  - - - 6 Т 

5. Учет ос-

новных 

средств 

Понятие, классификация и оценка основных 

средств. Документальное оформление и учет по-

ступления основных средств. Учет износа, капита-

льных и текущих ремонтов основных средств. Учет 

выбытия, ликвидации и реализации основных 

средств.  - - 1 6 Т 

6.Учет 

готовой 

продукции и 

ее 

реализация. 

 

Понятие о готовой продукции, задачи ее учета и 

оценка. Документирование выпуска готовой про-

дукции. Учет готовой продукции на складе. Доку-

ментальное оформление и учет отпуска готовой 

продукции покупателям. Два метода учета реализа-

ции готовой продукции. Определение полной себе-

стоимости реализованной продукции. Выявление 

финансовых результатов от реализации.  - - - 6 Т 

7.Учет 

финансовых 

результатов. 

Задачи учета финансовых результатов. Балансовая 

прибыль, понятие, структура, организация учета. 

Распределение прибыли. Понятие налогооблага-

емой прибыли. Учет расчетов с бюджетов по нало-

гу на прибыль. Учет нераспределенной прибыли. 

      - - - 6 Т 

8. Капитал и 

резервы. 

Учет уставного капитала. Учет расчетов с 

учредителями. Учет добавочного капитала.   Учет 

резервного капитала. Порядок образования и испо-

льзования фондов специального назначения. Учет 

целевого финансирования и поступления.       - - - 6 Т 

9. Отчетность 

предприятия.  

 

Виды отчетности. Требования, предъявляемые к 

бухгалтерской отчетности. Составление отчетности 

и ее основные формы.       - - 1 6 Т 
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Раздел 3. Управленческий учет 

1. Особенно-

сти организа-

ции управ-

ленческого 

учета 

Необходимость выделения управленческого учета в 

самостоятельную подсистему. Управленческий 

учет в информационной системе организации. 

Сущность и задачи управленческого учета. Органи-

зация управленческого учета. - - - 6 Т 

2. Учет затрат 

на производ-

ство продук-

ции по стать-

ям калькуля-

ции и кальку-

лирование 

себестоимо-

сти готовой 

продукции 

Структура и виды себестоимости: полная и произ-

водственная себестоимость, нормативная и факти-

ческая себестоимость по прямым и косвенным за-

тратам (ограниченная себестоимость). Классифика-

ция расходов для исчисления себестоимости про-

дукции: по назначению (основные, накладные), по 

способу включения затрат в себестоимость (прямые 

и косвенные), по характеру взаимосвязи затрат с 

объемом производства (постоянные, переменные). 

Общая схема учета затрат на производство. Значе-

ние калькуляции в управлении производством, 

объекты калькулирования и калькуляционные еди-

ницы. Методы калькулирования. Формы калькуля-

ции: плановая, нормативная, фактическая. Отчет-

ные калькуляции, их оценка и анализ, использова-

ние в управлении. - - 2 6 Т 

Раздел 4. Финансовый анализ  

1. Анализ 

финансового 

состояния 

Цели финансовой политики предприятия. 

Предварительная оценка финансового состояния 

предприятия: оценка структуры баланса, анализ и 

оценка реальных возможностей восстановления 

платежеспособности предприятия. 
- - - 5 Т, Р 

2. Анализ 

финансового 

состояния 

предприятия 

Анализ динамики валюты баланса. Методика 

анализа структуры баланса: анализ структуры 

пассивов баланса, анализ структуры активов 

баланса. Анализ внеоборотных активов. Анализ 

структуры оборотных активов. 

 
- - 2 6 Т,  

3. Анализ 

бухгалтерско-

го баланса и 

форм бухгал-

терской от-

четности 

Имущество предприятия и источники его 

формирования. Анализ финансовой устойчивости 

предприятия. Анализ платежеспособности 

(ликвидности) и имущественного состояния 

предприятия. Анализ финансовых результатов 

деятельности предприятия. Анализ отчета о 

прибылях и убытках. Анализ отчета об изменении 

капитала. Анализ отчета о движения денежных 

средств. Анализ показателей факторов 

рентабельности.  
2 - 2 6 Т 

 Написание контрольной работы    14  

 Подготовка к экзамену х х х 9 х 

 Всего за семестр 4 - 8 88 х 

 Всего по дисциплине 12 - 22 146 х 

*Формы текущего контроля: лабораторная работа (ЛР); контрольная работа (К); расчетно-

графическая работа (РГР); домашнее задание (ДЗ); реферат (Р); эссе (Э); коллоквиум (КЛ); 

тестирование (Т); индивидуальное задание (ИЗ); аудиторная контрольная работа (АКР). 
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Таблица 5.4 – Вид, контроль выполнения и методическое обеспечение СРС 

при  изучении дисциплины по учебному плану направления «Менеджмент» 

для заочной формы обучения 

№ 

п/п 

Вид СРС Количество 

часов 

Контроль выполнения Методическое 

обеспечение 

3 семестр (зим.) 

1 Написание реферата по 

теме «Сущность и со-

держание бухгалтерско-

го учета. Понятие хозяй-

ственного учета, его це-

ли и задачи. Норматив-

ное регулирование»; 

подготовка к текущему 

тестированию 

4 Выставление баллов по 

шкале: 9-10 баллов «от-

лично», 7-8 баллов «хо-

рошо», 5-6 баллов 

«удовлетворительно», 

менее 5 баллов «неудо-

влетворительно». По 

тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

1.Бухгалтерский 

учет и анализ 

[текст]: учебно-

методическое 

пособие / Е.М.  

Кузьмина, И.В. 

Куликова, Г.А. 

Беляев. – Барна-

ул: РИО АГАУ, 

2012. – 50 с. 

2 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Предмет и метод бух-

галтерского учета» 

4 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

3 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Счета и двойная за-

пись» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

4 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Документирование и 

документооборот» 

 

4 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

5 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Организация бухгал-

терского учета» 

4 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

6 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет денежных 

средств» 

4 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

7 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет расчетов с физи-

ческими и юридически-

ми лицами» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

8 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет расчетов по опла-

те труда» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

9 Написание контрольной 

работы 

16 «зачтено», «незачтено» 

10 Подготовка к зачету 4 «зачтено», «незачтено» 

3 семестр (летн.) 
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10 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет материалов» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

1.Бухгалтерский 

учет и анализ 

[текст]: учебно-

методическое 

пособие / Е.М.  

Кузьмина, И.В. 

Куликова, Г.А. 

Беляев. – Барна-

ул: РИО АГАУ, 

2012. – 50 с. 

11 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет основных 

средств» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

12 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет готовой 

продукции и ее 

реализация» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

13 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет финансовых 

результатов» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

14 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Капитал и резервы» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

15 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Отчетность предпри-

ятия»  

 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

16 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Особенности организа-

ции управленческого 

учета» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

17 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Учет затрат на произ-

водство продукции по 

статьям калькуляции и 

калькулирование себе-

стоимости готовой про-

дукции» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

18 Написание реферата по 

теме «Анализ финансо-

вого состояния»; подго-

товка к текущему тести-

рованию 

5 Выставление баллов по 

шкале: 9-10 баллов «от-

лично», 7-8 баллов «хо-

рошо», 5-6 баллов 

«удовлетворительно», 

менее 5 баллов «неудо-

влетворительно». По 

тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

19 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Анализ финансового 

состояния предприятия» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 
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20 Подготовка к текущему 

тестированию по теме 

«Анализ бухгалтерского 

баланса и форм бухгал-

терской отчетности» 

6 По тестам: 15-24 баллов 

«зачтено», менее 15 

баллов «незачтено» 

 Написание контрольной 

работы 

14 «зачтено», «незачтено»  

21 Подготовка к экзамену 9 «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», 

«неудовлетворительно» 

 

 Итого 146  
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6. Образовательные технологии 

По дисциплине «Учет и анализ (финансовый учет, управленческий 

учет, финансовый анализ)» удельный вес занятий, проводимых в интерак-

тивных формах, в соответствии с данной программой составляет 33 процента 

(очная форма), 31 процент (заочная полная форма) и 40 процентов (заочная 

ускоренная форма). 

Таблица 6.1 – Активные и интерактивные формы проведения занятий, ис-

пользуемые на аудиторных занятиях по учебному плану направления «Ме-

неджмент» для очной формы обучения 

Семестр Вид заня-

тия 

Используемые активные и интерактивные формы проведения 

занятий 

Количе-

ство 

часов* 

5-й се-

местр Лекция 

Лекция – визуализация с применением мультимедийных тех-

нологий. Систематизация и выделение наиболее существенных 

элементов информации. 4 

Лекция 

Лекция – беседа – диалог с аудиторией, объяснение с показом 

иллюстраций. Групповая беседа позволяет расширить круг 

мнений сторон. 2 

Лекция 

Лекция – дискуссия – свободный обмен мнениями, идеями и 

взглядами по исследуемому вопросу. Преподаватель организу-

ет обмен мнениями в интервалах между блоками изложения, и 

может видеть, насколько эффективно студенты используют 

знания, полученные в ходе обучения. 2 

Лекция 
Групповая консультация – разъяснение отдельных, наиболее 

сложных или практически значимых вопросов программы. 2 

Практи-

ческое 

занятие 

Презентации выполненных в качестве домашних заданий раз-

личных проектов с применением мультимедийных технологий 

2 

Практи-

ческое 

занятие 

Разбор конкретных ситуаций (кейсов) - выявление, отбор и 

решение проблем; работа с информацией - осмысление значе-

ния деталей, описанных в ситуации; анализ и синтез информа-

ции и аргументов; работа с предположениями и заключениями; 

оценка альтернатив; принятие решений; слушание и понима-

ние других людей. Решение кейса может происходить как ин-

дивидуально, так и в составе группы. 2 

Практи-

ческое 

занятие 

Коммуникативные тренинг— развитие у студентов навыков 

общения для успешного выполнения бизнес-задач, повышения 

эффективности производственной деятельности, управленче-

ских взаимодействий. 4 

Практи-

ческое 

занятие 

Видеоанализ - инструмент, представляющий собой демонстра-

цию видеороликов, подготовленных преподавателем, или ви-

деозаписей, на которых участники тренинга демонстрируют 

разные типы поведения. Видеоанализ позволяет наглядно рас-

смотреть достоинства и недостатки разных типов поведения. 2 

6-й се-

местр Лекция 

Лекция - визуализация с применением мультимедийных тех-

нологий. Систематизация и выделение наиболее существенных 

элементов информации. 4 

Лекция 

Лекция – беседа – диалог с аудиторией, объяснение с показом 

иллюстраций. Групповая беседа позволяет расширить круг 

мнений сторон. 2 

Лекция Лекция – дискуссия – свободный обмен мнениями, идеями и 2 
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взглядами по исследуемому вопросу. Преподаватель организу-

ет обмен мнениями в интервалах между блоками изложения, и 

может видеть, насколько эффективно студенты используют 

знания, полученные в ходе обучения. 

Лекция 
Групповая консультация – разъяснение отдельных, наиболее 

сложных или практически значимых вопросов программы. 2 

Практи-

ческое 

занятие 

Презентации выполненных в качестве домашних заданий раз-

личных проектов с применением мультимедийных технологий 

2 

Практи-

ческое 

занятие 

Разбор конкретных ситуаций (кейсов) - выявление, отбор и 

решение проблем; работа с информацией - осмысление значе-

ния деталей, описанных в ситуации; анализ и синтез информа-

ции и аргументов; работа с предположениями и заключениями; 

оценка альтернатив; принятие решений; слушание и понима-

ние других людей. Решение кейса может происходить как ин-

дивидуально, так и в составе группы. 2 

Практи-

ческое 

занятие 

Коммуникативные тренинг— развитие у студентов навыков 

общения для успешного выполнения бизнес-задач, повышения 

эффективности производственной деятельности, управленче-

ских взаимодействий. 4 

Практи-

ческое 

занятие 

Видеоанализ - инструмент, представляющий собой демонстра-

цию видеороликов, подготовленных преподавателем, или ви-

деозаписей, на которых участники тренинга демонстрируют 

разные типы поведения. Видеоанализ позволяет наглядно рас-

смотреть достоинства и недостатки разных типов поведения. 2 

Итого 40 

*- в одном аудиторном занятии могут сочетаться различные формы проведения заня-

тий. 

Таблица 6.2 – Активные и интерактивные формы проведения занятий, ис-

пользуемые на аудиторных занятиях по учебному плану направления «Ме-

неджмент» для заочной формы обучения 

Семестр Вид заня-

тия 

Используемые активные и интерактивные формы проведения 

занятий 

Количе-

ство 

часов* 

3-й се-

местр 

(зим.) 

Лекция 

Лекция – визуализация с применением мультимедийных тех-

нологий. Систематизация и выделение наиболее существенных 

элементов информации. 2 

Практи-

ческое 

занятие 

Разбор конкретных ситуаций (кейсов) - выявление, отбор и 

решение проблем; работа с информацией - осмысление значе-

ния деталей, описанных в ситуации; анализ и синтез информа-

ции и аргументов; работа с предположениями и заключениями; 

оценка альтернатив; принятие решений; слушание и понима-

ние других людей. Решение кейса может происходить как ин-

дивидуально, так и в составе группы. 4 

3-й се-

местр 

(летн.) 

Лекция 
Групповая консультация – разъяснение отдельных, наиболее 

сложных или практически значимых вопросов программы. 2 

Практи-

ческое 

занятие 

Коммуникативные тренинг— развитие у студентов навыков 

общения для успешного выполнения бизнес-задач, повышения 

эффективности производственной деятельности, управленче-

ских взаимодействий. 2 

Итого 10 

*- в одном аудиторном занятии могут сочетаться различные формы проведения заня-

тий. 
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7. Характеристика фондов оценочных средств для текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации 

7.1 Характеристика оценочных средств для текущего контроля успе-

ваемости 

 

С целью мотивации студентов к качественному освоению компетенций 

и достижению результатов обучения, формируемых дисциплиной «Учет и 

анализ», преподавателем составляется ранжированный рейтинг. 

Рейтинг (англ. rating – оценка, класс, разряд) для целей учебного про-

цесса понимается как индивидуальный числовой показатель итоговой оценки 

успешности освоения студентом учебной программы дисциплины. 

Ранжированный (нем. Rangierung –ставить в ряд) рейтинг – ряд инди-

видуальных показателей успешности освоения учебной программы дисци-

плины студентами одного учебного курса, расположенных в порядке убыва-

ния от наибольшего значения к наименьшему. 

Основными задачами ранжированного рейтинга знаний являются: 

- использование человеческого фактора в активизации учебного про-

цесса на основе развития конкурентности; 

- применение индивидуальной и коллективной числовой оценки лич-

ного вклада студента, проявленного во всех формах учебного процесса; 

- сбалансированное распределение учебной нагрузки и текущего кон-

троля в течение учебного семестра; 

- проведение текущего контроля знаний на основе применения 

сплошного тестирования по тематическим циклам; 

- максимально-возможное устранение случайных факторов в опреде-

лении итоговой экзаменационной оценки знаний каждого студента. 

С методическими рекомендациями по определению ранжированного 

рейтинга знаний студенты в обязательном порядке должны быть ознакомле-

ны и подробно проинструктированы на первом аудиторном занятии. 

Изменение правил применения ранжированного рейтинга в течение те-

кущего семестра может быть проведено в исключительном случае и только 

после согласования со студенческим коллективом. 

Индивидуальный рейтинг знаний студента складывается как сумма 

баллов по следующим показателям: 

- сумма баллов за успешную сдачу тестов по разделам лекционного 

курса. В рейтинг включаются баллы от 15 до 24 при условии успешного пре-

одоления 15-балльного барьера с первого раза. При преодолении указанного 

барьера со второго раза и далее, в рейтинг включается набранная тестируе-

мым сумма, за минусом 5 баллов; 

- сумма баллов, набранная за выполнение отдельных видов самостоя-

тельной работы (написание рефератов). Балльная шкала в данном случае 

определяется ведущим преподавателем в ходе учебного процесса; 
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- сумма баллов, набранная за посещение аудиторных занятий: 1 ауди-

торный час оценивается в 1 балл; 

- сумма баллов, набранная за прочие виды аудиторной и самостоя-

тельной работы, шкала начисления которых должна быть объявлена допол-

нительно и до момента выполнения заданий. 

 

Виды текущего контроля освоения программы учебной дисциплины 
 

№ п/п Вид контроля Периодичность Форма оценки 

1 Контроль посеща-

емости лекцион-

ных занятий 

Каждое занятие Отметка в журнале учета 

посещаемости  

2 Выполнение прак-

тических заданий 

В соответствии с ка-

лендарным планом, 

разработанным веду-

щим преподавателем 

«Отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», 

«неудовлетворительно» 

3 Выполнение те-

стов  

В соответствии с ка-

лендарным планом, 

разработанным веду-

щим преподавателем 

«Зачтено», «незачтено» 

4 Контроль посеща-

емости практиче-

ских занятий 

Каждое занятие Отметка в журнале учета 

посещаемости  

5 Написание рефе-

ратов  

В соответствии с ка-

лендарным планом, 

разработанным веду-

щим преподавателем 

«Зачтено», «незачтено» 

6 Контрольная рабо-

та (заочная форма) 

В соответствии с ка-

лендарным планом, 

разработанным веду-

щим преподавателем 

«Зачтено», «незачтено» 

 

 

Примерный перечень вопросов для проведения тестирования по 

темам лекционного курса 

 

Тест (англ. test – испытание, исследование) – список кратких вопросов, 

требующих однозначных или конкретных (в зависимости от вида вопроса) 

ответов, показывающих уровень знаний тестируемого. Тесты проводятся в 

письменной форме и могут быть двух видов: 

а) с вариантами ответов; 

б) без вариантов ответов. 
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Тестирование знаний проводится в течение всего семестра с опреде-

ленной периодичностью по изученным тематическим циклам. 

Тестирование знаний студентов проводится по подгруппам (12 –13 че-

ловек). Вопросы теста в разных подгруппах не повторяются. Общий список 

вопросов тестирования утверждается решением кафедры вместе с учебной 

программой. 

Один тест содержит 12 вопросов, время ответов на которые составляет 

20 – 30 мин. 

Каждый вопрос оценивается по двухбалльной шкале: 

- 2,0 балла – абсолютно правильный ответ; 

- 1,5 балла – ответ содержит незначительную погрешность; 

- 1,0 балл – наполовину правильный ответ; 

- 0,5 баллов – ответ содержит незначительные элементы правиль-

ного ответа. 

Максимально-возможная сумма баллов по итогам одного тестирования 

составляет 24 балла, минимально допустимая сумма баллов, свидетельству-

ющая об удовлетворительном уровне освоения тестируемым данного тема-

тического цикла, составляет 15 баллов. Студент, не набравший в результате 

тестирования 15 баллов, считается не освоившим данный тематический цикл 

и должен пройти повторное тестирование. 

Студенты, успешно прошедшие внутрисеместровые тестирования, 

допускаются к сдаче итогового теста. 

 

1 Раздел. Теория бухгалтерского учета. Тестовые вопросы 
 

1. Какие виды измерителей используются в системе бухгалтерского уче-

та? 

2. Какие виды учета используются для отражения и систематизации хо-

зяйственной деятельности организации? 

3. Какие элементы включает метод бухгалтерского учета? 

4. К какой классификационной группе можно отнести задолженность ор-

ганизации по заработной плате? 

5. Какие источники средств являются собственными? 

6. В каком разделе баланса найдет отражение статья «Финансовые вло-

жения»? 

7. Какая запись ведется на забалансовых счетах? 

8. По каким признакам можно классифицировать документы? 

9. Какой признак положен в основу строения журналов-ордеров? 

10.  Что представляет собой план счетов бухгалтерского учета? 

11.  Как классифицируются счета по структуре и назначению? 

12.  Что означает бухгалтерская запись? 

13.  Что положено в основу деления затрат на основные и затраты по об-

служиванию производства и управлению? 

14.  Что является объектом бухгалтерского учета? 
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15.  По каким признакам классифицируются активы организации? 

16.  На какие группы принято разделять активы организации? 

17.  Какие объекты относятся к основным средствам? 

18.  Какие объекты относятся к финансовым вложениям? 

19.  Какая задолженность называется дебиторской? 

20.  За счет каких источников могут формироваться активы организации? 

21.  Что относится к собственным источникам? 

22.  Что относится к заемным источникам? 

23.  Назовите основные хозяйственные процессы, раскройте их особенно-

сти. 

24.  Что такое хозяйственная операция? 

25. Дайте определение бухгалтерского баланса. 

26.  Охарактеризуйте структуру бухгалтерского баланса. 

27.  Какую информацию можно получить из основного уравнения бухгал-

терского баланса? 

28.  В какой форме может находиться имущество организации? 

29.  Почему бухгалтерский баланс имеет две стороны? 

30.  Сколько разделов содержит бухгалтерский баланс как форма отчетно-

сти? 

31.  Что отражается в активе и пассиве баланса? 

32.  Дайте понятие статьи баланса. 

33.  Чем объяснить равенство итогов актива и пассива бухгалтерского ба-

ланса? 

34.  Перечислите наименование и содержание разделов актива и пассива 

баланса. 

35.  Дать определение бухгалтерского счета. 

36.  Какие счета называют активными, пассивными, активно-пассивными? 

37.  По каким признакам определяется активность и пассивность счетов 

бухгалтерского учета? 

38.  Каков порядок записи на активных и пассивных счетах? 

39.  Дать определение метода двойной записи. 

40.  Что должна обеспечить двойная запись? 

41.  Что представляет собой корреспонденция счетов и бухгалтерская про-

водка? 

42.  Дебетовые обороты по пассивным счетам увеличивают конечное саль-

до или уменьшают? 

43.  Какова взаимосвязь между синтетическими и аналитическими счета-

ми? 

44.  В каком документе осуществляется проверка правильности записей на 

счетах бухгалтерского учета, и каким образом это достигается? 

45.  Дайте определение первичного документа. 

46.  Перечислите обязательные реквизиты первичных учетных документов. 

47.  Кто и в каком порядке может изъять первичные документы? 

48.  Какие цели достигаются при проведении инвентаризации имущества? 
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49.  Назовите виды инвентаризаций. 

50.  В каких случаях проведение инвентаризации обязательно? 

51.  Как часто может проводиться инвентаризация объектов основных 

средств? 

52.  Перечислите и охарактеризуйте этапы проведения инвентаризации. 

53.  Какие последствия наступят, если при проведении инвентаризации от-

сутствует хотя бы один член инвентаризационной комиссии? 

54.  Какие решения принимаются по результатам проведения инвентариза-

ции? 

 

2 Раздел. Бухгалтерский финансовый учет. Тестовые вопросы 
 

1. Какому лимиту должна следовать организация при расчетах наличны-

ми денежными средствами по одному договору? 

2. Укажите правильные проводки при выплате заработной платы ранее не 

полученной сотрудником. 

3. Лимит остатка денежных средств в кассе устанавливается кем? 

4. На субсчете 50.2 «Операционная касса» учитываются? 

5. На какое должностное лицо возлагается контроль за правильным веде-

нием кассовых операций? 

6. Какие счета корреспондируют при предъявлении к оплате счета по-

ставщика материалов? 

7. Бухгалтерская запись Дт 51 – Кт 62 означает? 

8. Подотчетные суммы на командировочные расходы выдаются на осно-

вании? 

9. У работника из заработной платы удержаны своевременно не возвра-

щенные им подотчетные суммы, укажите правильную проводку. 

10.  Из заработной платы работника удержан НДФЛ, укажите проводку. 

11.  Что означает понятие «объект основных средств»? 

12.  Как группируются основные средства? 

13.  Какая стоимость используется для оценки в учете?  

14.  Какой записью на счетах бухгалтерского учета отражается поступле-

ние основных средств по первоначальной стоимости от поставщиков? 

15.  Каковы способы начисления амортизации основных средств? 

16. Порядок формирования в бухгалтерском учете информации о мате-

риалах дан в…? 

17. Какие активы принимаются к бухгалтерскому учету в качестве мате-

риально-производственных запасов? 

18. К фактическим затратам, формирующим себестоимость материалов, 

относятся, указать? 

19. Фактическая себестоимость материалов, изготовленных организаци-

ей, равна? 

20. Единицей аналитического учета материалов может быть? 
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21. При отпуске топлива для работы оборудования основного цеха со-

ставляется бухгалтерская запись? 

22.  Какую хозяйственную операцию отражает бухгалтерская запись:  Д 26 

–  К 69? 

23.  При списании цеховых расходов составляется бухгалтерская запись? 

24.  Какую хозяйственную операцию отражает следующая запись: Дт 90 – 

Кт 43? 

25.  При списании фактической себестоимости проданной продукции в 

бухгалтерском учете делается запись? 

26.  Перечислите основные документы, которыми оформляются кассовые 

операции. 

27.  Какие формы безналичных расчетов являются традиционными и часто 

применяемыми в РФ? 

28.  Каким образом должны быть устранены ошибки в некорректно 

оформленных кассовых ордерах? 

29.  Какие операции записываются по дебету счета 50 «Касса»? 

30.  Для чего оформляют документ – объявление на взнос наличными? 

31.  Какой проводкой оформляется списание положительной курсовой 

разницы по счету 52 «Валютные счета»? 

32.  Счета какого раздела Плана счетов предназначены для отражения де-

биторской и кредиторской задолженности? 

33.  Каким образом организуется аналитический учет к счету 60 «Расчеты 

с поставщиками и подрядчиками»? 

34.  В каких случаях проводится инвентаризация расчетов. 

35.  Какие формы оплаты труда применяются в организациях? 

36.  Назовите основные первичные документы по учету труда и его опла-

ты. 

37.  Какими факторами определяется сумма заработка работников при по-

временной форме оплаты труда? 

38.  Назовите виды удержаний из заработной платы работников. 

39.  Какой синтетический счет используется для учета расчетов с подот-

четными лицами? 

40.  Назовите первичные документы по учету расчетов с подотчетными 

лицами. 

41.  Поясните, чем отличаются кредиты от займов. 

42.  Какие счета бухгалтерского учета предназначены для отражения крат-

косрочных и долгосрочных кредитов и займов, раскройте кратко их 

назначение. 

43.  Дайте понятие основных средств, что входит в состав основных 

средств? 

44.  Перечислите виды оценок основных средств. 

45.  Какие счета предназначены для синтетического учета основных 

средств. 
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46.  Назовите способы начисления амортизации основных средств и дайте 

им характеристику. 

47.  Назовите способы выбытия основных средств. 

48.  В чем суть переоценки основных средств? 

49.  Какие активы принимаются к бухгалтерскому учету в качестве мате-

риально-производственных запасов? 

50.  В какой оценке принимаются к бухгалтерскому учету материально-

производственные запасы? 

51.  Что понимается под учетной ценой? 

52.  Перечислите основные формы первичных документов, используемых 

при осуществлении учета производственных запасов. 

53.  С какой целью в бухгалтерском учете материалов используются счета 

15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «от-

клонение в стоимости материальных ценностей»? 

54.  На каких счетах ведется учет производственных затрат? 

55.  Дайте определение прямых и косвенных, производственных и перио-

дических затрат. 

56.  На какие счета списываются отклонения фактической производствен-

ной себестоимости от плановой (нормативной)? 

57.  Дайте определение выручки, финансового результата. 

58.  Какой момент в бухгалтерском учете считается моментом реализации 

продукции? 

3 Раздел. Бухгалтерский управленческий учет 

 

1. Главной задачей управленческого учета является? 

2. Производственный учет – это? 

3. Современный управленческий учет предназначен для осуществления? 

4. Данные управленческого учета: для чего они нужны? 

5. Чем регламентируется на предприятии управленческий учет?  

6. Какие характеристики в управленческом учете имеют решающее зна-

чение?  

7. Стоимость сырья, находящегося на складе предприятия, в управленче-

ском учете является?  

8. Начисленная амортизация в управленческом учете является?  

9. Объектом учета затрат может являться? 

10.  Место возникновения затрат – это? 

11.  Для чего предназначен учет затрат по местам их возникновения?  

12.  Носитель затрат – это? 

13.  Средние затраты – это?  

14.  Затраты, вызванные техническим обслуживанием оборудования, на 

котором   обрабатывается только один их пяти видов продукции, про-

изводимых предприятием,  – это?       

15.  Внутри интервала релевантности переменные затраты на единицу 

продукции составляют? 
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16.  Что такое себестоимость в управленческом учете?  

17.  Что такое полная себестоимость?  

18.  Что такое себестоимость произведенной продукции?  

19.  Калькулирование себестоимости это?  

20.  Что такое система учета затрат?  

21.  Обязательным условием для применения позаказного метода кальку-

лирования является?  

22.  Основным условием использования попередельной (попроцессной) 

калькуляции является?  

23.  Системы учета затрат различают? 

24.  Коэффициент отнесения косвенных затрат, рассчитанный как процент 

от заработной платы основных производственных рабочих, может быть 

использован в каких подразделениях?  

25.  При позаказном методе калькулирования прямые затраты аккумули-

руются? 

26.  Нормативная система учета формирует?  

27.  Главной задачей выявления отклонений в управленческом учете явля-

ется?  

28.  Себестоимость, калькулируемая в системе “директ-костинг” называет-

ся усеченной (неполной) потому, что на единицу продукции относятся?  

29.  Маржинальный доход: сущность, порядок исчисления.  

30.  Система “директ-костинг”: охарактеризовать.  

31.  Большей аналитической ценностью обладает одноступенчатый «ди-

рект-костинг» или многоступенчатый «директ-костинг»? 

32.  Система “кайзен”: охарактеризовать.  

33.  Для учета затрат по центрам ответственности что необходимо пред-

приятию? 

34.  Менеджер подразделения несет ответственность за что?  

35.  Дайте определение управленческого учета. 

36.  Перечислите принципы управленческого учета. 

37.  Укажите варианты организации системы управленческого учета. 

38.  Чем отличается понятие «затраты» от понятия «расходы»? 

39.  Как подразделяются затраты по экономическому содержанию? 

40.  Классификация затрат по способу их включения в себестоимость 

предусматривает деление на … 

41.  Классификация затрат для принятия решений и планирования преду-

сматривает их деление на … 

42.  Классификация затрат для системы контроля предусматривает их де-

ление на … 

43.  Что включает в себя характеристика понятия «место возникновения 

затрат»? 

44.  Укажите, какие экономически обоснованные базы распределения кос-

венных расходов вы знаете. 

45.  Что представляет собой позаказный метод учета затрат? 
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46.  Перечислите условия применения полуфабрикатного варианта сводно-

го учета затрат на производство. 

47.  Перечислите условия применения бесполуфабрикатного варианта 

сводного учета затрат на производство. 

48.  Перечислите виды калькуляций. 

49.  На чем основано попроцессное калькулирование? 

50.  Что предусматривает калькулирование продукции, работ, услуг с пол-

ным распределением затрат? 

51.  Назовите современные системы учета затрат и калькулирования. 

52.  Перечислите отличительные характеристики системы «стандарт-кост». 

53.  Чем характеризуется система «директ-костинг»? 

54.  Что такое маржинальный доход организации? 

55.  Взаимосвязь и отличительные особенности управленческого, финан-

сового и производственного учета. Законодательное и нормативное ре-

гулирование ключевых понятий управленческого учета (издержки, за-

траты, расходы, доходы, прибыль). 

56.  Задачи и принципы учета затрат на производство. 

57.  Источники исходных данных в системе финансового и управленческо-

го учета. 

58.  Классификация управленческих решений. 

59.  Практическое применение CVP-анализа для поддержки управленче-

ских решений. Формирование системы стандарт-костинг. 

60.  Производственная деятельность и ее место в управленческой системе 

организации. 

61.  Снабженческо-заготовительная деятельность и ее место в управленче-

ской системе организации. 

62.  Взаимосвязь управленческого учета с бухгалтерской отчетностью. 

 

4 Раздел. Финансовый анализ 

 

1. Наличие у предприятия оборотных средств, достаточных для погаше-

ния краткосрочных обязательств, хотя бы и с нарушением сроков – 

это? 

2. Чем определяется степень ликвидности? 

3. Укажите метод анализа ликвидности баланса, который заключается в 

сравнении средств активов, сгруппированных по степени ликвидности 

и расположенных в порядке убывания, с обязательствами, сгруппиро-

ванными по срочности оплаты и расположенных в порядке возрастания 

сроков. 

4. Что включают наиболее ликвидные активы? 

5. Что не относится к краткосрочным пассивам? 

6. При каком условии баланс является абсолютно ликвидным? 

7. Укажите коэффициент, который показывает,  какая часть краткосроч-

ных обязательств может быть погашена немедленно. 
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8. Нормативное значение общего показателя ликвидности должно быть?  

9. Условием нормальной финансовой устойчивости является? 

10. У предприятия имеется реальная возможность сохранить свою пла-

тежеспособность в течение ближайших 3 месяцев, если коэффициент 

утраты платежеспособности будет равен? 

11. Рассчитайте оборачиваемость собственных средств предприятия, ес-

ли выручка от реализации составляет 220 тыс. руб., а среднегодовые 

остатки собственных средств 20 тыс. руб. 

12. Индекс постоянного актива рассчитывается как? 

13. Причинами возникновения состояния банкротства могут быть? 

14. Когда рассчитывается коэффициент утраты платежеспособности? 

15. Что показывает коэффициент абсолютной ликвидности? 

16. Какой коэффициент показывает, какая часть собственного капитала 

используется для финансирования текущей деятельности, а какая 

часть капитализирована? 

17. Коэффициент абсолютной ликвидности рассчитывается как? 

18. Оборачиваемость оборотных средств – это? 

19. Как рассчитывается эффект финансового рычага? 

20. Что из ниже перечисленного, относится к признакам «хорошего» ба-

ланса? 

21. Какой должна быть доля собственных оборотных средств в оборот-

ных активах? 

22. Зная, что оборотные средства составляют – 2195 тыс. руб., внеобо-

ротные активы – 2934 тыс. руб., оборотные активы – 2878 тыс. руб., 

баланс – 5812 тыс. руб., то можно сделать вывод, что? 

23. Ликвидность предприятия – это? 

24. Известно, что на начало года внеоборотные активы предприятия со-

ставляли – 2934 тыс. руб., собственный капитал – 2350 тыс. руб., на 

конец года 3790 тыс. руб. и 4414 тыс. руб. соответственно, можно 

сделать вывод? 

25. Чему будет равен коэффициент структуры долгосрочных вложений, 

если известно, что долгосрочные обязательства составляют 126549 

тыс. руб., внеоборотные активы – 423098 тыс. руб., баланс – 567531 

тыс. руб.? 

26.  К внешним факторам возникновения состояния банкротства относят-

ся? 

27. Коэффициент быстрой ликвидности показывает? 

28. По какой формуле рассчитывается коэффициент быстрой ликвидно-

сти? 

29. Такое состояние финансовых ресурсов предприятия их распределе-

ния и использование которое обеспечивает ему развитие на основе 

роста прибыли и капитала при сохранении платежеспособности и 

кредитоспособности в условиях допустимого риска это? 

30. Коэффициент структуры долгосрочных вложений показывает? 
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31. Специфика финансового анализа, область его применения. Виды фи-

нансового анализа? 

32. Укажите виды деятельности организации. Анализ основных показа-

телей каждому из них?  

33. Зависимость финансовой политики организации от результатов от-

дельных видов анализа. Логическая последовательность поведения 

финансового анализа? 

34. Укажите предмет и методы анализа. Возможности их использования в 

ходе финансового анализа отдельных видов деятельности.  

35. Охарактеризуйте основные методы моделирования, применяемые при 

замене формы мультипликативной зависимости отдельных факторов? 

36. В чем состоит информационное обеспечение финансового анализа.  

37. Укажите факторы, влияющие на изменение объема продаж? 

38. Анализ обеспеченности организации трудовыми ресурсами и степени 

их использования. Влияние трудовых факторов на выпуск и продажу 

продукции? 

39. Анализ обеспеченности организации материалами и рациональности 

их использования. Анализ обеспеченности организации основными 

производственными средствами и степени их использования? 

40. В чем заключается анализ уровня производственных затрат при раз-

личных методах их классификации. 

41. Анализ затрат на один рубль проданной продукции. Укажите факто-

ры, влияющие на данный показатель? 

42. Логическая связь затраты - объем производства – прибыль, укажите, 

применяемую при этом классификацию затрат на производство?  

43. Перечислите систему показателей прибыли, используемую в процессе 

финансового анализа коммерческой организации? 

44. Анализ прибыль до налогообложения, укажите факторы, вызвавшие 

ее изменение? 

45. В чем заключается горизонтальный и вертикальный анализ актива ба-

ланса организации.  

 

Примерный перечень тем для написания рефератов по теории учета 

 

1. Основные этапы развития бухгалтерского учета 

2. Учет в древнем мире. Возникновение и преобладание натуралистической 

концепции в учете. 

3. Бухгалтерский учет в средние века. Развитие стоимостной парадигмы. 

4. Ренессанс и зарождение двойной бухгалтерии. 

5. Распространение двойной бухгалтерии в Европе (XV в. – первая половина 

XIX в.). 

6. Учет становится наукой (XIX – начало XX в.). 

7. Учет в России. Эволюция учета до реформ Пётра I ( 862-1700 гг.) 

8. Распространение в России двойной записи. 
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9. Бухгалтерский учет в пореформенной России. 

10. Бухгалтерский учёт Германии (XX в.) 

11. Бухгалтерский учет во Франции (XX в.) 

12. Учет в США и англоязычных странах (XX в.) 

13. Бухгалтерский учет в СССР 

14. Бухгалтерский учет в XXI веке 

15. Бухгалтерский учет в постсоветской России. 

 

Примерный перечень тем для написания рефератов по управленческому 

учету 

 

1. Развитие управленческого учета за рубежом. 

2. Становление управленческого учета в России. 

3. Роль бухгалтера – аналитика в современных условиях. 

4. Сравнительная характеристика финансового и управленческого учета 

(точки зрения различных авторов). 

5. История развития системы «стандарт - костинг» 

6. Сходства и отличия нормативного калькулирования и системы «стандарт - 

костинг» 

7. Перспективные калькуляционные системы 

8. Место метода «АВ-костинг» в классификации калькуляционных систем 

9. Сравнение метода полной себестоимости и «директ-костинг». 

10. Сравнение метода нормативных затрат и «стандарт-кост». 

11. Калькулирование по последней операции 

12. Калькулирование в системе «точно в срок». 

13. Релевантный подход в управлении организацией 

14. Использование релевантного подхода в типичных хозяйственных ситуа-

циях 

15. Сущность, значение, практическое применение CVP – анализа. 

16. Планирование ассортимента продукции. 

17. Производственный леверидж. 

18. Трансфертная цена – ее виды и принципы формирования 

19. Преемственность стратегических и внутренних бизнес-планов. 

20. Состав и структура генерального бюджета. 

21. Роль гибких бюджетов в системе нормативных затрат и стандарт –кост. 

22. Принципы и методика составления бюджетов, используемых в системах 

абсорпшен-костинг и директ-костинг. 

23. Сегментарная отчетность как основа оценки деятельности центров ответ-

ственности. 

24. Сущность, значение и правила построения  сегментарной отчетности. 

25. Порядок построения и возможности применения информации сегментар-

ной отчетности в организации. 
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Примерный перечень тем для написания рефератов по финансовому  

анализу 
 

1. Традиционные методы обработки информации в финансовом анализе 

2. Методы финансового анализа и их классификация 

3. Зарубежные методы финансового анализа 

4. Информационное обеспечение финансового анализа 

5. Анализ имущественного потенциала организации 

6. Анализ эффективности деятельности организации по модели Дюпон 

7. BSC-анализ в системе управления предприятием 

8. Маржинальный анализ прибыли и рентабельности работы предприятия 

9. Анализ финансового состояния коммерческой организации и методы его 

анализа 

10. Оценка платежеспособности предприятия с использованием моделей 

Фулмера и Спрингейта 

11. Статистические и эвристические методы в финансовом анализе 

12. Анализ «Затраты - объем производства - прибыль» и его применение для 

целей оперативного анализа 

13. KPI-анализ как метод управления эффективностью работы организации 

14. Анализ прибыльности и рентабельности работы предприятия 

15. SBA-анализ как метод оптимизации бизнеса 

16. SWOT-анализ как метод анализа бизнеса 

17. ERP-анализ и оценка деятельности предприятия в рамках модели 

18. Бенчмаркинг как метод оптимизации экономической стратегии организа-

ции 

19. Анализ ликвидности и платежеспособности организации 

20. Финансовые результаты организации и методы их анализа 

21. Анализ финансовых результатов деятельности предприятия 

22.  Анализ рентабельности и деловой активности организации 

 

23. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности 

24. Анализ структуры активов и пассивов организации 

25. Анализ финансовой устойчивости организации и методы его проведения 

26. Анализ дивидендного дохода и рыночной устойчивости акционерного 

общества 

27. Анализ и диагностика вероятности банкротства организации 

28. Методики оценки вероятности банкротства организации 

 

Контрольнаяработа 

 

Контрольная работа выполняется студентами заочной формы обуче-

ния. Целью контрольной работы является расширение, углубление, система-

тизация и закрепление теоретических знаний, полученных студентами на за-
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нятиях и при самостоятельной работе над источниками, а так же выработка у 

студентов умений и практических навыков по бухгалтерскому делу. 

Содержание должно быть изложено на 10 - 15 страницах. Изложение 

работы должно быть логически стройным и понятным. Работа должна со-

держать список используемой литературы. 

Законченная контрольная работа сдается для регистрации на кафедру 

до начала экзаменационной сессии. Если в работе имеются ошибки, пре-

подаватель делает соответствующие замечания и отравляет на доработку. 

При положительной оценке работа подлежит защите у проверяющего препо-

давателя в назначенные сроки. Студенты, успешно защитившие контрольную 

работу, допускаются к сдаче экзамена. 

Контрольная работа состоит из двух заданий. 

 

 

 

7.2 Характеристика фондов оценочных средств для промежуточной ат-

тестации 

 

Проведение зачета 

Оценка «зачтено» выставляется студентам, полностью и успешно выполнив-

шим задания текущего контроля в течение семестра: 

- набравшим проходные баллы по всем проводившимся тестам по те-

мам лекционного курса; 

- подготовившим и получившим положительную оценку за индивиду-

альные задания; 

- выполнившим все виды обязательной самостоятельной работы. 

Проведение экзамена 

В последний день зачетной недели студентам объявляется ранжированный 

рейтинг по данному курсу. Каждый студент попадает в один из рангов от 

высшего (первого) до низшего (шестого). 

Студенты первого ранга, занимающие 10% мест в верхней части ранжиро-

ванного рейтинга, имеют право на получение экзаменационной оценки «от-

лично» без итогового экзаменационного тестирования. 

Студенты второго ранга, занимающие следующие 15% мест, имеют право на 

получение положительных оценок при условии сдачи экзаменационного те-

ста на:  > 17,5 баллов- «отлично»; 

    13,0 – 17,5 баллов – «хорошо»; 

    < 13,0 баллов – «удовлетворительно». 

Студенты третьего ранга, занимающие следующие 15% мест, имеют право на 

получение положительных оценок при условии сдачи экзаменационного те-

ста на:    > 21,0 баллов- «отлично»; 

      16,5 – 21,0 баллов – «хорошо»; 

      13,0 – 16,0 баллов – «удовлетворительно». 



36 

 

 

Студенты четвертого ранга, занимающие следующие 20% мест, имеют право 

на получение положительных оценок при условии сдачи экзаменационного 

теста на: > 22,0 баллов- «отлично»; 

     17,5 – 22,0 баллов – «хорошо»; 

     13,0 - 17,0 баллов – «удовлетворительно». 

Студенты пятого ранга, занимающие следующие 20% мест, имеют право на 

получение положительных оценок при условии сдачи экзаменационного те-

ста на: > 23,5 баллов- «отлично»; 

       19,0 – 23,5 баллов – «хорошо»; 

       13,0 - 18,5 баллов – «удовлетворительно». 

Студенты шестого ранга, занимающие следующие 20% мест, имеют право на 

получение положительных оценок при условии сдачи экзаменационного те-

ста на:      24,0 балла – «отлично»; 

        20,0 - 23,5 баллов – «хорошо»; 

        13,0 – 19,5 баллов – «удовлетворительно». 

Студенты, занявшие низкий ранг вследствие объективных причин, офици-

ально подтвержденных распоряжением декана или приказом ректора (бо-

лезнь, спортивная деятельность, общественная деятельность и т. д.), получа-

ют экзаменационную оценку по результатам сдачи экзаменационного теста 

без учета ранга:   > 20,5 баллов – «отлично»; 

                    15,0 – 20,0 - «хорошо»; 

                    9,0 – 14,5 – «удовлетворительно». 

Студенты, не согласные с оценкой итогового экзаменационного тестирова-

ния, имеют право в установленном порядке сдать экзамен комиссии, обра-

тившись с соответствующим заявлением декану факультета. 

Вопросы письменного экзаменационного тестирования 

1. Предмет бухгалтерского учета – это? 

2. По составу и характеру использования активы организации делятся на? 

3. Пассивы организации включают в себя? 

4. Укажите состав оборотных активов организации? 

5. Укажите состав внеоборотных активов организации? 

6. Укажите состав собственного капитала организации? 

7. Укажите состав обязательств организации перед кредиторами? 

8. Укажите понятие метода бухгалтерского учета? 

9. Перечислите элементы метода бухгалтерского учета? 

1. Оценка – это? 

11. Калькуляция – это? 

12. Под формой бухгалтерского учета понимают? 

13. Сколько существует типов балансовых изменений, вызываемых 

хозяйственными операциями? 

14. Укажите правильную структуру бухгалтерского баланса? 

15. Какие разделы содержит актив баланса? 

16. Какие разделы содержит пассив баланса? 
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17. Какой бухгалтерской проводкой отражается поступление денежных 

средств с расчетного счета в кассу для выплаты заработной платы? 

18. Допускаются ли в приходных и расходных кассовых документах исправ-

ления? 

19. Какой учетный регистр используется для учета кассовых операций? 

20. Лимиты денежных средств в кассе устанавливаются? 

21. Какой бухгалтерской проводкой отражается поступление денежных 

средств от покупателей  кассу? 

22. Поступившая на расчетный счет выручка от покупателей отражается в 

учете проводкой? 

23. Сдача в кассу остатка неиспользованного аванса отражается в учете про-

водкой? 

24. Выдача из кассы под отчет денежных средств на приобретение материа-

лов отражается в учете проводкой? 

25. На основании каких бухгалтерских документов выдается заработная пла-

та работникам из кассы? 

26. Какие первичные документы служат основанием для отражения в учете 

кассовых операций? 

27. Ввод объектов основных средств в эксплуатацию отражается проводкой? 

28. Приобретение оборудования организацией отражается проводкой? 

29. Начисление амортизации нематериальных активов отражается провод-

кой? 

30. Организация приобрела исключительное право на компьютерную про-

грамму. На каком счете следует отразить данное поступление? 

31. Могут ли быть признаны нематериальными активами  расходы,   связан-

ные с организацией фирмы? 

32. Остаточная стоимость основных средств определяется? 

33. Какой из перечисленных методов не используется для начисления амор-

тизации по нематериальным активам:? 

34. Определение фактической себестоимости материальных ресурсов, спи-

сываемых на производство, разрешается производить следующими способа-

ми оценки запасов? 

35. К материально-производственным запасам относят? 

36. Поступление материалов в организацию от поставщиков оформляется 

бухгалтерской проводкой? 

37.  Товары отражаются на счете? 

38. В чем заключается главное отличие товаров от готовой продукции? 

39. НДС, причитающийся к уплате по приобретенным материалам, отражает-

ся проводкой? 

40. Указать существующие виды оплаты труда? 

41. Аккордная оплата труда предусматривает определение заработка? 

42. Размер пособия по временной нетрудоспособности зависит от? 

43. К обязательным удержаниям из заработной платы работников относят? 

44. Полная материальная ответственность возникает? 
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45. Заработная плата работникам основного производства начисляется про-

водкой? 

46. Перечисление организацией денежных средств в погашение задолженно-

сти по отчислениям на социальные нужды отражается проводкой? 

47. К расходам на продажу организации относят расходы на? 

 48. Производственная себестоимость – это? 

49. Выявленная прибыль от продажи продукции (работ, услуг) отражается 

проводкой? 

50. Учетная политика организации – это? 

51. Не признаются доходами организации следующие поступления от других 

юридических и физических лиц? 

52. Доходы в бухгалтерском учете – это? 

53. Какой счет используется для бухгалтерского учета доходов от обычных 

видов деятельности? 

54. К какой группе доходов относятся безвозмездно полученные активы? 

55. Не признается расходами организации выбытие активов в связи с? 

56. Каковы условия признания расходов в бухгалтерском учете? 

57. Какой признак характеризует группировку расходов по элементам затрат? 

58. Сумма выручки от продажи продукции, товаров, выполнения работ, ока-

зания услуг отражается следующей проводкой? 

59. Изменения в учетной политике в течение текущего года допускаются или 

нет? 

60. Амортизация основных средств, используемых для нужд управления от-

ражается проводкой? 

61. Сущность и содержание экономического анализа в системе экономиче-

ской науки состоит?   

62. Предмет  экономического анализа представляет собой?  

63. Укажите основные виды задач экономического анализа? 

64. Метод экономического анализа хозяйственной деятельности представляет 

собой? 

65. Назовите характерные особенности метода экономического анализа? 

66. Методика экономического анализа хозяйственной деятельности  пред-

приятия представляет собой? 

67.  Классификация методов экономического анализа включает? 

68. Традиционные приемы экономического анализа включают в себя? 

69. Назовите основные виды показателей экономического анализа? 

70. Метод сравнения представляет собой? 

71. Метод абсолютных разниц предполагает? 

72. Метод цепных подстановок основан на? 

73. Метод относительных разниц основан на? 

74. Управленческий учет на предприятии представляет собой? 

75. Основными пользователями информации в управленческом учете явля-

ются? 
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Вопросы для устной или письменной сдачи экзамена в форме билетов 
 

1. Понятие хозяйственного учета, его виды, учетные измерители. 

2. Понятие и задачи экономического анализа. 

3. Виды экономического анализа: теоретический, конкретно-

экономический, перспективный, текущий, оперативный, макроанализ, анализ 

отраслевой структуры народного хозяйства, анализ уровней управления 

предприятия, анализ сторон хозяйственной деятельности. 

4. Понятие и задачи комплексного анализа. 

5. Методы экономического анализа: сводка и группировка, абсолютные и 

относительные величины, средние величины, ряды динамики, индексы, ме-

тод цепных подстановок, элиминирование, детализация, балансовые увязки, 

выборочное и сплошное наблюдение, сравнения, графический метод. 

6. Определение, основные задачи, функции бухгалтерского учета. 

7. Основные нормативные документы, регулирующие ведение бухгалтер-

ского учета в организациях. Международные стандарты бухгалтерского уче-

та.  

8. Внеоборотные активы предприятия. 

9. Оборотные активы предприятия. 

10. Классификация имущества по источникам образования. 

11. Документирование и инвентаризация. 

12. Оценка и калькуляция. 

13. Баланс и отчетность. 

14. Счета и двойная запись. 

15.  Учетные регистры, их классификация и способы записи в них.  

16. Способы исправления ошибок в учетных регистрах. 

17. Журнально-ордерная форма. 

18.  Мемориально-ордерная форма. 

19. Автоматизированная форма. 

20. Упрощенная форма. 

21. Учет наличных денежных средств в кассе предприятия. 

22.  Учет безналичных денежных средств. 

23.  Анализ денежных средств предприятия. 

24.  Понятия «затраты», «расходы», «издержки». 

25.  Классификация расходов организации. 

26.  Классификация затрат для исчисления себестоимости продукции. 

27.  Классификация затрат для принятия решений. 

28.  Классификация затрат для осуществления контроля и регулирования. 

29.  Материально-производственные запасы, их классификация. 

30.  Оценка материально-производственных запасов. 

31.  Синтетический учет материально-производственных запасов и докумен-

тальное оформление поступления и расхода материально-производственных 

запасов. 

32.  Понятие готовой продукции, работ, услуг. Оценка готовой продукции. 
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33.  Основные документы и счета, используемые при учете готовой продук-

ции и ее реализации. 

34.  Понятие, оценка и переоценка основных средств. 

35.  Документальное оформление движения основных средств. 

36.  Учет амортизации основных средств. 

37.  Синтетический учет наличия и движения основных средств. 

38.  Понятие, классификация и оценка нематериальных активов. 

39.  Синтетический и аналитический учет нематериальных активов. 

40. Виды, формы и системы оплаты труда, порядок ее начисления. 

41.  Документирование учета личного состава, труда и его оплаты. 

42.  Учет удержаний из заработной платы. Учет расчетов по социальному 

страхованию и обеспечению. 

43.  Синтетический учет расчетов по оплате труда. 

44.  Понятие и классификация доходов организации. 

45.  Бухгалтерский учет финансовых результатов. 

46.  Понятие и формирование учетной политики организации. 

47.  Факторы, определяющие финансовое состояние предприятия. Задачи 

анализа финансового состояния.  

48.  Анализ структуры активов и пассивов. Общая характеристика финансо-

вого состояния на основе баланса. Структура и динамика активов предприя-

тия. Структура и динамика источников формирования активов. 

49.  Анализ финансовой устойчивости.  

50.  Анализ ликвидности активов и баланса. Ликвидность баланса на основе 

группировки активов и пассивов. Расчет и оценка финансовых коэффициен-

тов ликвидности активов. 

51.  Понятие, задачи управленческого учета на предприятии. 

52.  Особенности организации управленческого учета на предприятии. 

53.  Учет затрат и калькулирование себестоимости продукции. Структура и 

виды себестоимости: полная и производственная себестоимость, норматив-

ная и фактическая себестоимость по прямым и косвенным затратам (ограни-

ченная себестоимость).  

54.  Классификация расходов для исчисления себестоимости продукции: по 

назначению (основные, накладные), по способу включения затрат в себесто-

имость (прямые и косвенные), по характеру взаимосвязи затрат с объемом 

производства (постоянные, переменные).  

55.  Значение калькуляции в управлении производством, объекты кальку-

лирования и калькуляционные единицы.  

56.  Методы калькулирования. Формы калькуляции: плановая, норматив-

ная, фактическая. Отчетные калькуляции, их оценка и анализ, использование 

в управлении. 
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8. Учебно-методическое обеспечение дисциплины 

 

 Основная литература 

1. Анализ финансовой отчетности: Учебное пособие / Под ред. Ефимовой 

О.В., Мельник М.В. - М.: Издательство: Омега-Л, 2013. – 388 с. 

2. Астахов В.П. Теория бухгалтерского учета [текст]: учебное пособие для 

вузов / В.П. Астахов. – М.: Вузовский учебник, 2011. – 397 с. 

3. Бабаев Ю. А. Бухгалтерский финансовый учет: учебник для вузов по 

спец. 080109 "Бухгалтерский учет, анализ и аудит" /Ю. А. Бабаев, А. М. Пет-

ров, Л. Г. Макарова ; ред. Ю. А. Бабаев.-М.: Вузовский учебник, 2011.-576 с. 

4. Бдайциева Л.Ж. Бухгалтерский учет. Учебник для вузов / Л.Ж. Бдайцие-

ва. – М.: Издательство: «Юрайт», 2011. – 735 с. 

5. Бухгалтерский финансовый учет: Практикум / И.В. Анциферова. – М.: 

Издательство: «Дашков и К», 2012. – 368 с. 

6. Керимов В.Э. Бухгалтерский управленческий учет: Учебник / В.Э. Ке-

римов. - М.: Издательство: «Дашков и К», 2014. – 484 с. 

7. Косолапова М.В., Свободин В.А.Комплексный экономический анализ 

хозяйственной деятельности: Учебник / М.В. Косолапова, В.А. Свободин. - 

М.: Издательство: «Дашков и К», 2011. – 248 с. 

8. Лисович Г. М. Бухгалтерский финансовый учёт в сельском хозяйстве: 

учебник /Г. М. Лисович.-М.: Вузовский учебник, 2011.-318 с. 

9. Лукьянова С.А. Бухгалтерский финансовый учет: учебное пособие. 

Часть 2 / С.А. Лукьянова. – Омск: Издательство: ОмскГУ (Омский государ-

ственный университет им. Ф.М. Достоевского), 2011.- 156 с. 

10. Лукьянова С.А. Бухгалтерский финансовый учет: учебное пособие. 

Часть 1 / С.А. Лукьянова. – Омск: Издательство: ОмскГУ (Омский государ-

ственный университет им. Ф.М. Достоевского), 2011.- 240  с. 

11. Печерская Г.А. Основы бухгалтерского учета. Конспект лекций / Г.А. 

Печерская.  - М.: Издательство: «А-Приор», 2011. – 176 с. 

12. Поленова С.Н. Теория бухгалтерского учета / С.Н. Поленова. - М.: Изда-

тельство: «Дашков и К», 2012. – 464 с. 

13. Свердлина Е.Б. Комплексный экономический анализ хозяйственной дея-

тельности. Ч. 2 / Е.Б. Свердлина. – Омск: Издательство: ОмскГУ (Омский 

государственный университет им. Ф.М. Достоевского), 2011. – 100 с. 

14. Финансовый учёт: учебник для вузов /ред. В. Г. Гетьман.-М.: Финансы и 

статистика, 2011.-816 с. 

15. Черненко А.Ф. Учет и анализ для бакалавров менеджмента [текст] : 

учебное пособие / А.Ф. Черненко, Н.Ю. Черненко, А.В. Башарина. – Ростов-

н/Д: Феникс, 2012. – 474 с. 

 

Дополнительная литература: 

 

1. Федеральный закон от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 



42 

 

 

2. Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности 

в Российской Федерации. Утверждено приказом Минфина РФ от 29.07.1998 

№ 34н. ( в ред. от 24.12.2010) 

3. Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» 

(ПБУ 1/2008). Утверждено приказом Минфина РФ от 06.10.2008 № 106н. (в 

ред. от 27.04.2012) 

4. Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99). Утверждено приказом Минфина РФ от 06.07.1999    № 43н. (в ред. от 

08.11.2010) 

5. Положение по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных 

запасов» (ПБУ 5/01). Утверждено приказом Минфина РФ от 09.06.2001 № 44н.    

(в ред от 25.10.2010) 

6. Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01). 

Утверждено приказом Минфина РФ от 30.03.2001 № 26н. (в ред. от 24.12.2010) 

7. Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации» (ПБУ 9/99). 

Утверждено приказом Минфина РФ от 06.05.1999 № 32н. (в ред. от 

27.04.2012) 

8. Положение по бухгалтерскому учету «Расходы организации» (ПБУ 10/99). 

Утверждено приказом Минфина РФ от 06.05.1999 № 33н. (в ред. от 

27.04.2012) 

9. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль ор-

ганизаций» (ПБУ 18/02). Утверждено приказом Минфина РФ от 19.11.2002 № 

114н.  (в ред. от 24.12.2010) 

10. Приказ Минфина РФ № 66н  от 02.06.2010 «О формах бухгалтерской от-

четности организаций» (в ред. от 17.08.2012) 

12. План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельно-

сти и Инструкция по его применению (утверждены приказом Минфина РФ 

от 31.10.2000 № 94н) (в ред. от 08.11.2010) 

13. Астахов В.П. Бухгалтерский (финансовый) учет. Учебное пособие для 

вузов / В.П. Астахов. – М.: Издательство: «Юрайт», 2011. – 955 с. 

14. Елкина О.С. Теория бухгалтерского учета: курс лекций / О.С. Елкина. – 

Омск: Издательство: ОмскГУ (Омский государственный университет им. 

Ф.М. Достоевского), 2011. – 300 с. 

15. Ерофеева В.А. Бухгалтерский учет. Конспект лекций / В.А. Ерофеева. – 

М.: Издательство: «Юрайт», 2011. – 142 с. 

16. Лытнева Н.А. Бухгалтерский учет и анализ [текст] : учебное пособие для 

вузов / Н.В. Парушина, Е.А. Кыштымова. – М.: Феникс, 2011. – 608 с. 

17. Учет и анализ банкротств: учебное пособие.-М.: КНОРУС, 2011.-224 с. 

18. Харьков В.Н. Бухгалтерский финансовый учет: учебно-методическое 

пособие / В.Н. Харьков. - М.: Издательство: «Финансы и статистика», 2012. – 

224 с. 

19. Шутова И. С.  Бухгалтерский (управленческий) учет в сельском хозяй-

стве [текст]: учебное пособие /И. С. Шутова, Г. М. Лисович.-М.: Вузовский 

учебник, 2011.-168 с. 
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Программно-информационные материалы 

1. Справочная информационная система «Консультант+». 

 

 

9. Материально-техническое обеспечение дисциплины 

Лекционные аудитории, аудитории для проведения практических занятий, 

оснащенные средствами мультимедийными средствами обучения, компью-

терные классы.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 



Приложение № 2 

 к программе дисциплины 

«Учет и анализ (финансовый учет, управленческий учет, финансовый анализ)» 

 

Аннотация дисциплины «Учет и анализ (финансовый учет, управленче-

ский учет, финансовый анализ)» 

Направление подготовки 380302 «Менеджмент» 
Цель дисциплины: ознакомление студентов с концепциями учета, с базовыми 

принципами ведения бухгалтерского учета и  терминологией, используемой в учете, а 

также с ролью и значением   информации, формируемой в  бухгалтерском учете, в прак-

тике принятия деловых решений внешними и внутренними пользователями; формирова-

ние у студентов теоретических знаний и практических навыков по осуществлению проце-

дур и использованию методов финансового анализа как инструмента принятия управлен-

ческих решений в рыночной среде. 

Освоение данной дисциплины направлено на формирование у обучающихся 

следующих компетенций. 

№ п/п Содержание компетенций, формируемых полностью или частично данной дисциплиной 

1 Способность использовать основы экономических знаний в различных сферах деятельности (ОК-3) 

2 Владение навыками составления финансовой отчетности с учетом последствий влияния различных методов 

и способов финансового учета на финансовые результаты деятельности организации на основе использова-

ния современных методов обработки деловой информации и корпоративных информационных систем (ОПК-

5) 

3 Владение методами принятия решений в управлении операционной (производственной) деятельностью орга-

низаций (ОПК-6) 

4 Владение навыками количественного и качественного анализа информации при принятии управленческих 

решений, построения экономических, финансовых и организационно-управленческих моделей путем их 

адаптации к конкретным задачам управления (ПК-10) 

5 Умение применять основные принципы и стандарты финансового учета для формирования учетной полити-

ки и финансовой отчетности организации, навыков управления затратами и принятия решений на основе 

данных управленческого учета (ПК-14) 

 

Трудоемкость дисциплины, реализуемой по учебному плану направлению подготов-

ки 380302 «Менеджмент» по профилям «Производственный менеджмент» и «Марке-

тинг» 

Вид занятий Форма обучения 

очная заочная 

  полная ускоренная 

1. Аудиторные занятия, всего, часов 122 34 - 

в том числе: 

1.1. Лекции 

 

74 

 

12 

- 

1.2. Лабораторные работы - - - 

1.3. Практические (семинарские) заня-

тия 

48 22 - 

2. Самостоятельная работа, часов 58 146 - 

Всего часов (стр. 1 + стр. 2) 180 180 - 

Общая трудоемкость, зачетных единиц 5 5 - 

Формы промежуточной аттестации: зачет, экзамен. 

Перечень изучаемых разделов (основных): 

1. Теория бухгалтерского учета 

2. Бухгалтерский финансовый учет 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

4. Финансовый анализ 


